Дело №1-16/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

26 ноября 2019 года город Воркута

Воркутинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи ЯРОША И.Ф., при секретаре судебного заседания ЮРЧЕНКО Е.Г., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Воркутинского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ЕПИФАНОВА С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проходящего военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного и проживавшего до службы в армии по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 337 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

АМЕРХАНОВ, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в войсковой части №, желая отдохнуть от военной службы, с целью временно уклониться от её прохождения, без уважительных причин, в период с 16 августа по 27 августа 2019 года – до обращения в военный комиссариатг. Сосногорска и Сосногорского района, расположенного в г. Сосногорске, совершил неявку на службу в срок без уважительных причин в войсковую часть №, дислоцированную в п. Каменка Выборгского района Ленинградской области.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый АМЕРХАНОВ признал свою вину в содеянном в полном объёме и показал, что он, желая временно отдохнуть от прохождения военной службы, около 7 часов 16 августа 2019 года, самовольно покинул расположение войсковой части №, после чего из п. Каменка на автобусе добрался до г. Выборг, откуда на электричке убыл в г. Санкт-Петербург. В период с 16 по 20 августа 2019 года он находился в г. Санкт-Петербурге, праздно проводя время, после чего 20 августа 2019 года на железнодорожном транспорте убыл из г. Санкт-Петербург в г. Сыктывкар. 22 августа 2019 года прибыл в г. Сыктывкар, откуда 23 августа 2019 года на автобусе направился в п. Керки, прибыв туда в тот же день. Стал проживать по адресу своих родителей, проводя время по своему усмотрению. 27 августа 2019 года он, АМЕРХАНОВ, добровольно явился в военный комиссариат г. Сосногорска и Сосногорского района, заявив о себе как о военнослужащем, совершившим самовольное оставление воинской части. Кроме того, АМЕРХАНОВ пояснил, что в период уклонения от прохождения военной службы он в правоохранительные органы, органы военного управления и местного самоуправления не обращался. Каких-либо стечений тяжелых жизненных обстоятельств, по которым он покинул расположение воинской части, у него не имелось.

Помимо личного признания своей вины, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, в соответствии с копией контракта о прохождении военной службы, выписке из приказа статс-секретаря – Заместителя Министра обороны РФ, АМЕРХАНОВ с ДД.ММ.ГГГГ заключил контракт о прохождении военной службы сроком на 2 года с учётом общей продолжительности военной службы по призыву, которую проходит в должности 

<

данные изъяты> войсковой части №.

Из копии регламента служебного времени военнослужащих войсковой части №, проходящих военную службу по контракту, на летний периоды обучения на 2019 год следует, что время прибытия на службу военнослужащих по контракту определено командиром воинской части в 8 часов 30 минут, а убытия со службы – в 18 часов 30 минут.

Как видно из сообщения Воркутинского линейного отдела полиции Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте, АМЕРХАНОВ приобрёл железнодорожный билет на поезд №098Я сообщением ст. Санкт-Петербург Ладожский вокзал – ст. Сыктывкар, отправляющийся 20 августа 2019 года в 10 часов 20 минут.

Из оглашенных показаний военнослужащих войсковой части № 

<

данные изъяты> А., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Б., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> В., 

<

данные изъяты>, следует, что АМЕРХАНОВ был обеспечен всеми видами довольствия, неуставные методы воздействия к нему не применялись. 16 августа 2019 года, в установленное регламентом служебного времени – 8 часов 30 минут, АМЕРХАНОВ на построение личного состава воинской части не прибыл. В период с 16 по 28 августа 2019 года подсудимый на территории воинской части не появлялся и служебные обязанности не исполнял. 

Свидетели Г., мать АМЕРХАНОВА, и Д., отец подсудимого, каждый в отдельности показали, что АМЕРХАНОВ каких-либо жалоб на порядок прохождения военной службы, в том числе на неуставные взаимоотношения, не высказывал. В августе 2019 года подсудимый приехал домой в п. Керки Сосногорского района и сообщил, что самовольно покинул воинскую часть. Причины своего поступка он им не объяснял. Через некоторое время АМЕРХАНОВ добровольно направился военный комиссариат.

Согласно оглашённым показаниям Е., бывшего военного комиссара г. Сосногорска и Сосногорского района Республики Коми, в 11 часов 27 августа 2019 года в военный комиссариат г. Сосногорска и Сосногорского района обратился АМЕРХАНОВ и сообщил, что в середине августа 2019 года самовольно оставил воинскую часть №, дислоцированную в п. Каменка Выборгского района Ленинградской области, так как устал служить и решил отдохнуть.

В соответствии с заключением военно-врачебной комиссии АМЕРХАНОВ признан годным к военной службе по категории годности «А». 

В основу приговора суд кладет последовательные и согласующиеся между собой показания подсудимого АМЕРХАНОВА, свидетелей А., Б., В. Г., Д. и Е., а также приведенные выше иные документы, поскольку они сомнений в своей достоверности и допустимости не вызывают, а в своей совокупности свидетельствуют о виновности АМЕРХАНОВА в совершении инкриминируемого ему преступления.

В суде с достоверностью был установлен факт уклонения подсудимого от прохождения военной службы с 16 по 27 августа 2019 года. Уважительных причин оставления воинской части в суде не установлено. Было выяснено и то, что в этот период он проводил время по своему усмотрению, нигде не трудоустраивался, добровольно явился с повинной в военный комиссариат г. Сосногорска и Сосногорского района, что, по мнению военного суда, свидетельствует о его намерении отдохнуть от военной службы и временно уклониться от её прохождения.

Действия АМЕРХАНОВА, который, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период с 16 по 27 августа 2019 года, совершившего неявку на службу в срок без уважительных причин в войсковую часть №, дислоцированную в п. Каменка Выборгского района Ленинградской области, продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, военный суд квалифицирует по части 3 статьи 337 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, военный суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление АМЕРХАНОВА.

Обстоятельств, отягчающих наказание, военный суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, военный суд признает явку с повинной. 

При назначении наказания АМЕРХАНОВУ военный суд принимает во внимание, что подсудимый к уголовной ответственности привлекается впервые, свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, до службы в армии характеризовался с положительной стороны, по службе командованием войсковой части № характеризуется удовлетворительно, после совершения преступления командиром войсковой части №, в распоряжении которого он находится, характеризуется положительно и в совокупности с явкой с повинной, признавая все выше перечисленные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, полагает возможным, применив статью 64 УК РФ, назначить ему более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией части 3 статьи 337 УК РФ, определив его в виде штрафа с учётом имущественного положения подсудимого.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению на предварительном следствии и в суде, подлежат взысканию с АМЕРХАНОВА в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек военный суд не усматривает, поскольку оснований, предусмотренных статьей 132 УПК РФ, для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 337 УК РФ, на основании которой, с применением статьи 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Штраф ФИО2 должен быть уплачен по реквизитам:

Получатель УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>), наименование банка получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург, ИНН: 

<

***>, КПП: 784101001, ОКТМО: 40908000, БИК: 044030001, расчетный счет: 

<

***>, КБК: 41711621010016000140. Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу.

Процессуальные издержки в сумме 15120 (пятнадцать тысяч сто двадцать) рублей, связанные с оплатой труда адвоката по назначению на предварительном следствии и в суде, взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 1-й Западный окружной военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ